
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO
 

 
Numero Data

58 19-04-2025
 
 
 

OGGETTO: EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI. CHIUSURA AL TRANSITO
VEICOLARE E PEDONALE DELLA STRADA COMUNALE VIA
DELL'UVA, NEL TRATTO COMPRESO NEI PRESSI DEI NUMERI CIVICI
4 E 7, IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA.

 
 

IL SINDACO
 
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

 
 

Atto 58 del 19-04-2025

1/3



  

   
 

IL SINDACO

            Premesso che: 

   a seguito degli intensi eventi meteorologici che hanno colpito la Regione Toscana ed il territorio del
Comune di Massa  nei giorni 17 e 18 Aprile 2025 si sono verificati svariati movimenti franosi tra cui alcuni
che hanno generato fessurazioni importanti sulla sede stradale nonché smottamenti delle porzioni di terreno
soprastanti e sottostanti la viabilità in diverse zone del Comune di Massa, tra cui  in particolare in Via
Dell’Uva;

  i tecnici comunali prontamente intervenuti in loco hanno valutato che soprattutto in Via dell’Uva
l’evolversi di tali  fenomeni è ancora in atto ed è suscettibile di arrecare pregiudizio per la viabilità e la
circolazione, pedonale e veicolare, e ciò comporta la necessità di disporre la chiusura di Via Dell’Uva, nel
tratto compreso nei pressi dei numeri civici 4 e 7,  al fine  ridurre il rischio per la pubblica incolumità;

   stante l’urgenza di tutelare, per l’appunto, la pubblica incolumità è stata immediatamente fatta
posizionare segnaletica di divieto di transito con transennamento provvisorio del tratto di strada in
argomento;

   dato atto che occorre monitorare e valutare le eventuali evoluzioni dell’anzidetto fenomeno e procedere
all’individuazione delle soluzioni tecniche necessarie ed idonee alla messa in sicurezza del tratto di strada
interessato dall’evento pregiudizievole per la pubblica incolumità;

   ritenuto, nelle more della messa in sicurezza di tale tratto stradale, di procedere all’interdizione al transito
veicolare e pedonale di Via Dell’Uva, nel tratto compreso nei pressi dei numeri civici 4 e 7,  in entrambi i
sensi di marcia, sino al ripristino delle condizioni di sicurezza;

     visto l’articolo 6 del D.Lgs. n.1/2018 che riconosce il Sindaco come Autorità territoriale di protezione civile;

    su proposta del Responsabile del Procedimento, Dott. Arch. Fabrizio Boni;

   richiamato l’art. 54 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i, il quale attribuisce al Sindaco, quale
Ufficiale di Governo, l’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti, al fine di prevenire ed eliminare
gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;

O R D I N A

Per le motivazioni indicate in narrativa,

con decorrenza immediata e sino al ripristino delle condizioni di sicurezza la chiusura al transito
veicolare e pedonale della strada comunale Via Dell’Uva, nel tratto compreso nei pressi dei numeri
civici 4 e 7,  in entrambi i sensi di marcia.

All’UTC ed al personale comunale preposto di installare e mantenere efficiente apposita segnaletica, sino al
ripristino delle condizioni di sicurezza dei luoghi.

Gli Agenti incaricati dell’espletamento dei servizi di Polizia Stradale sono tenuti a far osservare la presente
ordinanza.

Le ordinanze in materia di circolazione, per quanto in contrasto con la presente, vengono sospese nella loro
efficacia.

D I S P O N E

che la presente ordinanza sia pubblicata sull’Albo Pretorio Comunale on-line, ai sensi del D.Lgs.n.33/2013
e s.m.i. e trasmessa, per quanto di competenza:

Atto 58 del 19-04-2025

2/3



All’Ufficio Territoriale del Governo- Prefettura di Massa Carrara;

Al Comando di Polizia Municipale;

Alla locale Stazione dei Carabinieri;

Alla Amministrazione provinciale di Massa Carrara;

Al Comando Provinciale VV.F. di Massa Carrara;

Alla Questura di Massa Carrara;

 Che il presente provvedimento sia ampiamente divulgato tramite diversi canali di
informazione.

AVVERTE

Che contro la presente ordinanza sono ammissibili: ricorso al TAR per la Toscana entro il termine di giorni
60 ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120,
decorrenti rispettivamente dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

IL SINDACO
Francesco Persiani

 

 

 

 

 

 

La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 

Francesco Persiani – Sindaco di Massa

Atto 58 del 19-04-2025

3/3


